2. Аналитическая часть Вариант 10
1.   По данным таблицы рассчитайте следующие показатели:
•   структуру расходов бюджета;
•   удельный вес каждого из направлений расходов и общих расходов относительно ВВП;
•   номинальные темпы прироста расходов бюджета и ВВП;
•   реальные темпы прироста расходов бюджета и ВВП. По результатам расчетов заполните таблицу.
2.   Проведите сравнительный анализ рассчитанных показателей и их динамики за 2000-2003 гг., оцените изменение расходов бюджета относительно ВВП.
3.   Напишите выводы об уровне развития национальной хозяйст​венной системы, изменениях государственного финансирования указанных направлений и о перспективах бюджетного финан​сирования. При любой оценке обоснуйте свою позицию.

	Статьи расходов бюджета
	2000 год
	2001 год

	
	млрд. руб.
	уд. вес, %
	млрд. руб.
	уд. вес, %
	темп прироста, %

	
	
	в рас​ходах
	в ВВП
	
	в рас​ходах
	в ВВП
	номи​нальный
	реаль​ный

	Социальная политика
	120
	5.02
	2.857143
	78
	2.92
	1.32
	-35.00
	-36.46

	Образование
	78
	3.26
	1.857143
	71
	2.66
	1.21
	-8.97
	-11.02

	Здравоохранение
	60
	2.51
	1.428571
	57
	2.13
	0.97
	-5.00
	-7.13

	Расходы бюджета
	2392
	100
	56.95238
	2672
	100
	45.37
	11.71
	9.20

	ВВП
	4200
	*
	100
	5 890
	*
	100
	40.24
	37.09

	Инфляция, %
	11
	*
	*
	13
	*
	*
	*
	*


	Статьи расходов бюджета
	2002 год

	
	млрд. руб.
	уд. вес, %
	темп прироста, %

	
	
	в расходах
	в ВВП
	номиналь​ный
	реальный

	Социальная политика
	72
	2.31
	0.73
	-7.69
	-8.75

	Образование
	68
	2.19
	0.69
	-4.23
	-5.33

	Здравоохранение
	79
	2.54
	0.80
	38.60
	37.00

	Расходы бюджета
	3112
	100.00
	31.59
	16.47
	15.13

	ВВП
	9 850
	*
	100
	67.23
	65.31

	Инфляция, %
	14
	*
	*
	*
	*


	Статьи расходов бюджета
	2003 год

	
	млрд. руб.
	уд. вес, %
	темп прироста, %

	
	
	в расходах
	в ВВП
	номиналь​ный
	реальный

	Социальная политика
	60
	1.70
	0.37
	-16.67
	-18.60

	Образование
	62
	1.76
	0.38
	-8.82
	-10.94

	Здравоохранение
	74
	2.10
	0.45
	-6.33
	-8.51

	Расходы бюджета
	3522
	100.00
	21.55
	13.17
	10.54

	ВВП
	16 340
	*
	100
	65.89
	62.03

	Инфляция, %
	16
	*
	*
	*
	*


1.   В таблицах удельные веса находятся следующим образом:

- в расходах: значения расходов делятся на общие расходы и умножаются на 100%;

- в ВВП: значения расходов делятся на значение ВВП и умножаются на 100%.

Номинальные темпы прироста вычисляются отношением значений показателей отчетного года к значениям показателей базисного года.

Реальные темпы прироста вычисляются отношением значений показателей отчетного года, скорректированных с учетом инфляции (уменьшенные на показатель инфляции в процентах), к значениям показателей базисного года, скорректированных с учетом инфляции (уменьшенные на показатель инфляции в процентах).

2. Сравнительный анализ рассчитанных показателей и их динамики за 2000-2003 гг.:

1) В 2000-2001 годах наибольшей долей в статьях расхода выступают расходы на социальную политику, затем (по мере убывания) идут расходы на образование и здравоохранение; в 2002-2003 годах наибольшей долей в статьях расхода выступают расходы на здравоохранение, затем (по мере убывания) идут расходы на социальную политику и на образование в 2002 году, расходы на образование и социальную политику в 2003 году.

2) Расходы на социальную политику за 2000-2003 постоянно понижались. Номинальные темпы прироста в 2001 году составили -35%, в 2002 году: -7.69%, в 2003 году: -16.67%. Реальные темпы прироста за 2001-2003 года все время понижались с уровня -8.75% до -36.46%. Причем реальные темпы прироста всегда были ниже номинальных.

3) Расходы на образование за 2000-2003 годы понизились с уровня 78 до 62 млрд. руб. Номинальные темпы прироста находились на уровне от -4.23% до -8.97%. Реальные темпы прироста находились на уровне от -5.33% до 11.02%. Причем реальные темпы прироста всегда были ниже номинальных.

4) Расходы на здравоохранение за 2000-2001 годы снизились с уровня 60 млрд. руб. до 57 млрд. руб., за 2001-2002 гг. повысились до 79 млрд. руб., за 2002-2003 гг. понизились до 74 млрд. руб. Номинальные темпы прироста находились на уровне от -6.33% до 38.60%. Реальные темпы прироста находились на уровне от -8.51% до 37.00%. Причем реальные темпы прироста по абсолютной величине всегда были выше номинальных.

5) Общие расходы бюджета за 2000-2003 годы повысились с уровня  2392 млрд. руб. до 3522 млрд. руб. Номинальные темпы прироста находились на уровне от 11.71% до 16.47%. Реальные темпы прироста находились на уровне от 9.20% до 15.13%. 
6) ВВП за 2000-2003 годы постоянно повышались от уровня 4200 млрд. руб. в 2000 г. до 16430 млрд. руб. в 2003 году, имея прирост в 40.24-67.23% в номинальном масштабе и 37.09-65.31% - в реальном.

3. Выводы об уровне развития национальной хозяйст​венной системы, изменениях государственного финансирования указанных направлений и о перспективах бюджетного финан​сирования:

1) Расходы на социальную политику в 2000-2003 годах находятся на уровне 1.70-5.02% по отношению к расходам бюджета и имеют тенденцию к понижению. По отношению к ВВП эти расходы находятся на уровне 0.37-2.85% и  имеют тенденцию к понижению в структуре ВВП.

2) Расходы на образование в 2000-2003 годах находятся на уровне 1.76-3.26% по отношению к расходам бюджета и имеют тенденцию к понижению. По отношению к ВВП эти расходы находятся на уровне 0.38-1.86% и так же имеют тенденцию к понижению в структуре ВВП.

3) Расходы на здравоохранение в 2000-2003 годах находятся на уровне 0.45-1.43% по отношению к расходам бюджета и имеют тенденцию к снижению. По отношению к ВВП эти расходы находятся на уровне 0.18-0.63% и так же имеют тенденцию к снижению в структуре ВВП.

